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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ERAS – «Enhanced Recovery After Surgery» ускоренное восстановление

после операции.

FT – «Fast track surgery» ускоренная хирургия

MSI – микросателлитная нестабильность

РСА – «patient-controlled analgesia» контролируемое пациентом

обезболивание

ВАШ – визуально-аналоговая шкала оценки болевых ощущений

ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения

ДРС – дистальная резекция сигмовидной кишки

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИМТ – индекс массы тела

КЭ – колэктомия

ЛГКЭ – левосторонняяя гемиколэктомия

НПВС – нестероидные противовоспалительные средства

ОП – оптимизированный протокол

ПГКЭ – правосторонняя гемиколэктомия

РКИ – рандомизированное контролируемое исследование

РПК – резекция поперечной ободочной кишки

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы.

Отличительной особенностью хирургического метода лечения является то,

что помимо основного – лечебного эффекта, его применение всегда

сопровождается разной степени выраженности операционной травмой. И если с

момента возникновения хирургии и упоминания первой хирургической операции в

истории человечества сами хирургические вмешательства претерпели ряд

кардинальных изменений от интуитивно-логичных «где гной, там разрез» до

высокотехнологичных робот-ассистированных вмешательств, то в вопросах

адаптации человеческого организма к операционной травме, самым большим

прорывом за всю историю медицины было применение наркоза в 1864 году

[4,6,8,10,12].

Не смотря на расширение арсенала хирургических вмешательств, появление

нового инструментария и новых технологий, необходимость быстрой

реабилитации пациента трудоспособного возраста не менее принципиальна, чем

избавление от хирургического заболевания. С накоплением опыта применения

отдельных новых элементов ускоренного восстановления после оперативных

вмешательств произошло формирование нового подхода к периоперационному

ведению хирургических больных [11,14,16,21,25,27,29,31,35-39,43,45-55,57,60,63-

69,70-72,74,76,80,86,87,89,91].

В публикациях «родоначальника» нового подхода датского анестезиолога

Kehlet H. встречается термин «Fast track surgery» - ускоренная хирургия (FT)[37],

который с течением времени в англоязычной литературе все чаще стал замещаться

термином «Enhanced Recovery After Surgery» - ускоренное восстановление после

операции (ERAS). Мы попытались найти русскоязычный аналог термину ERAS,

таковым стал «оптимизированный протокол ведения больных» (ОП). Под ОП мы

понимаем адаптацию элементов, присущих программам с идеологией ERAS, к

конкретным условиям отечественных стационаров.
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Относительно небольшое количество русскоязычных публикаций позволяет

утверждать, что реализация программы ускоренного восстановления в условиях

современного российского стационара изучена и освящена не полностью [1-3,11].

В связи с этим, очевидна актуальность проведенного сравнительного анализа

результатов лечения 124 пациентов, оперированных по поводу различных

доброкачественных и злокачественных заболеваний ободочной кишки в ФГБУ

«ГНЦК им. А.Н.Рыжих» МЗ РФ с марта 2013 по июнь 2015 года.

Цель и задачи исследования.

Целью настоящего исследования является улучшение непосредственных

результатов лечения пациентов, перенесших резекцию ободочной кишки с

формированием анастомоза. Для достижения поставленной цели нами

сформулированы следующие задачи:

1. Разработать протокол периоперационного ведения пациентов с

заболеваниями ободочной кишки, служащих показанием к ее резекции и на

основании сравнительного исследования изучить его влияние на

продолжительность послеоперационного и общего койко-дня и частоту

осложнений.

2. Оценить эффективность выбранных объективных критериев выписки

из стационара и проследить частоту повторных госпитализаций в 30-дневный

период наблюдения.

3. Провести сравнительную оценку качества жизни пациентов основной

и контрольной групп в зависимости от использования оптимизированного

протокола периоперационного ведения больных.

4. Изучить влияние полноты реализации оптимизированного протокола

периоперационного ведения больных, перенесших резекцию ободочной кишки на

эффективность лечения.
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Научная новизна исследования.

1. Впервые в отечественной литературе на репрезентативном материале

проведено проспективное рандомизированное исследование по оценке

эффективности и безопасности применения оптимизированного протокола у

пациентов, оперированных на ободочной кишке с формированием анастомоза в

том числе с использованием лапаротомного и лапароскопического доступов.

2. Разработан оригинальный оптимизированный протокол,

адаптированный к экономическим, социальным, техническим, организационным

аспектам отечественного здравоохранения.

3. Доказана «суммарная эффективность» элементов протокола,

демонстрирующая необходимость мультидисциплинарного подхода к проблеме

реабилитации хирургического больного.

4. Продемонстрировано влияние полноты реализации ОП на

эффективность лечения больных.

Практическая значимость результатов исследования.

1. Внедрение разработанного оптимизированного протокола ведения

пациентов в широкую клиническую практику позволит безопасно сократить как

общий, так и послеоперационный койко-дни, что косвенно может

свидетельствовать и о сокращении финансовых затрат стационара, а также

увеличить оборот койки.

2. Внедрение предлагаемого оптимизированного протокола в

клиническую практику позволит сократить сроки реабилитации и лечения не

только пациентов, перенесших лапароскопические вмешательства, но и больных,

оперированных традиционным открытым способом.
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Положения, выносимые на защиту.

1. Реализация протокола оптимизированного ведения пациентов,

перенесших резекцию толстой кишки позволяет безопасно сократить сроки

выздоровления больных.

2. Использование оптимизированного протокола возможно в любом

стационаре, как при традиционной открытой хирургии, так и при использовании

лапароскопических технологий.

3. Особенности функционирования каждого конкретного стационара

вносят коррекцию в реализацию различных пунктов протокола, однако принцип

различного сочетания элементов позволяет сохранить его суммарную

эффективность.

Апробация работы.

Основные положения диссертации доложены:

- на I конференции междисциплинарного научного хирургического общества

«ФАСТ ТРАК», Москва, 29 апреля 2015 года

- на научно-практической конференции ФГБУ «ГНЦК им. А.Н. Рыжих»

Минздрава России, Москва, 18 мая 2015 года

- на VI конгрессе московских хирургов, Москва, 11 июня 2015 года

По теме диссертации опубликовано 2 статьи в журналах из перечня изданий,

рекомендованных ВАК:

1. Шелыгин Ю.А., Ачкасов С.И., Лукашевич И.В. Оптимизация

периоперационного поцесса у пациентов, перенесших резекцию ободочной кишки

(обзор литературы). Журнал им. Н.И. Пирогова «Хирургия» 2015, № 4, с. 76-81,

импакт-фактор 0,605.

2. Лукашевич И.В., Ачкасов С.И., Сушков О.И. Результаты внедрения

оптимизированного протокола периоперационного ведения пациентов,

перенесших резекцию ободочной кишки. Колопроктология, 2015, №3(53), с.52-59,

импакт-фактор 0,236.
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Диссертация изложена на 125 страницах машинописного текста, состоит из

введения, 4 глав, заключения, выводов и практических рекомендаций. Работа

иллюстрирована 30 таблицами, 8 рисунками. Указатель литературы содержит

ссылки на 92 источника, из которых 12 – отечественных и 80 – зарубежных.

Выражаю глубокую благодарность и признательность директору ФГБУ

«ГНЦК им. А.Н. Рыжих» Минздрава России, доктору медицинских наук,

профессору Юрию Анатольевичу Шелыгину за предоставленную возможность

выполнения настоящей работы по столь актуальной и интересной теме.

Выражаю искреннюю признательность своему научному руководителю,

руководителю отдела онкологии и хирургии ободочной кишки, доктору

медицинских наук, профессору Сергею Ивановичу Ачкасову за всестороннюю

помощь и поддержку на протяжении всего исследования.

Считаю своим долгом выразить глубокую благодарность за помощь,

терпение и поддержку в выполнении работы старшему научному сотруднику

отдела хирургии и онкологии ободочной кишки кандидату медицинских наук

Олегу Ивановичу Сушкову, научному сотруднику отдела хирургии и онкологии

ободочной кишки кандидату медицинских наук Шахматову Дмитрию

Геннадиевичу. Отдельную благодарность хочется выразить руководителю

отделения анестезиологии и реанимации, доктору медицинских наук Хачатуровой

Эльмире Александровне, заведующему отделением анестезиологии и реанимации

Савушкину Александру Владимировичу, всем сотрудникам подконтрольного им

отделения за неоценимую помощь во внедрении предложенного протокола

периоперационного ведения. Огромное спасибо хочу сказать всему коллективу

отдела хирургии и онкологии ободочной кишки ГНЦК, как врачебному, так и


[…]


оперирующего хирурга должен быть сделан в ее пользу.

Уровень болевого синдрома, начиная с 4-ого послеоперационного дня,

достоверно ниже был в группе, где применялся ОП.

Объем самообслуживания, оцененный по шкале Бартелла 70 баллов и выше

был у достоверно большего количества пациентов основной группы на 3-ий, 4-ый и

5-ый дни послеоперационного периода.
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Частота и характер послеоперационных осложнений в основной группе

оставался сопоставимым с таковыми показателями в контрольной группе больных,

что позволяет говорить о безопасности предлагаемого протокола.

Показатели физического компонента здоровья при сравнении основной и

контрольной групп, как и подгрупп с лапаротомным доступом между собой были

достоверно выше в группе и подгруппе оптимизированного протокола на 5, 15 и 30

послеоперационные сутки, что свидетельствует об эффективности применения ОП.

Лучшие показатели психологического компонента здоровья, полученные в

1б подгруппе по сравнению со 2б подгруппой на 5-ый, 15-ый и 30-ый

послеоперационные дни, где оперативным доступом была лапаротомия, нежели

показатели психологического здоровья 1а группы по сравнению с 2а группой,

вероятнее всего свидетельствуют не об истинно худших результатах лечения в 1а

подгруппе. Вероятнее всего, имеет место сочетание повышенных ожиданий от

реализации протокола у пациентов 1а группы с минимальной объективизацией

элементов протокола и выраженный эмоциональный подъем у пациентов 1б

группы, где при наличии значительного разреза на животе, пациенты чувствуют

себя бодрыми и готовыми к скорой выписке в неожиданно для них короткие сроки.

Таким образом, данные полученные в результате проведенного

исследования, позволяют заключить, что при ведении пациентов, которым

планируется выполнить резекцию ободочной кишки с первичным формированием

анастомоза, необходимо стремиться к 100% реализации оптимизированного

протокола периоперационного ведения. Но если такой возможности нет -

выполнить максимально возможное количество его элементов, так как, чем выше

процент реализации элементов ОП, тем выше эффективность лечения пациента.
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ВЫВОДЫ

1. Использование разработанного оптимизированного протокола

периоперационного ведения пациентов, подвергшихся резекции ободочной кишки

с формированием анастомоза, позволяет безопасно сократить время пребывания в

стационаре с 14,1±0,7 дней до 7,2±0,1 дней (р˂0,0001). При этом реализация

протокола сопровождается тенденцией к уменьшению частоты осложнений с 9,8%

(вторая группа) до 1,6% (первая группа) (р=0,056), при отсутствии летальности.

2. Выбранные объективные критерии более ранней выписки из

стационара больных, перенесших резекцию ободочной кишки с формированием

анастомоза, демонстрируют высокую эффективность, так как в 30-дневный период

наблюдения не зарегистрировано ни в одном случае повторных госпитализаций и

осложнений.

3. Применение оптимизированного протокола периоперационного

ведения достоверно улучшает показатели как физического (PH), так и

психологического (MH) компонентов здоровья в первой по сравнению со второй

группой, регистрируемых на 5-ый, 15-ый и 30-ый дни послеоперационного

периода. РН5: 34,4±0,8 и 27,2±0,6 (р˂0,0001); РН15: 42,8±0,8 и 34,4±0,9 (р˂0,0001);

РН30: 49,1±0,9 и 41,8±0,9 (р˂0,0001); МН5: 43,4±1,1 и 40,8±1,0 (р˂0,048); МН15:

44,5±1,1 и 40,7±1,0 (р=0,007); МН30: 46,9±0,9 и 42,8±1,0 (р=0,002).

4. Чем выше процент реализации элементов оптимизированного

протокола, тем выше эффективность лечения, отраженная в сокращении сроков

пребывания пациентов в стационаре. Коэффициент корреляции Спирмена для

величин послеоперационного койко-дня и процента реализации протокола

составляет - 0,47, что свидетельствует о наличии статистически достоверной

обратной связи (р˂0,0001). Для общего койко-дня так же имеется статистически

значимая обратная связь с процентом реализации протокола, коэффициент

корреляции Спирмена составляет -0,41 (р=0,0007).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Целесообразно внедрить оптимизированный протокол

периоперационного ведения пациентов в стационарах, где проводятся

вмешательства в объеме резекции ободочной кишки с формированием первичного

анастомоза.

Принципиальным моментом для возможности внедрения протокола и высокого

процента его реализации является создание команды единомышленников с

обязательным участием представителей всех уровней конкретного учреждения

здравоохранения, как главы учреждения, заведующих хирургической и

анестезиологической служб, их врачебного состава, так и среднего и младшего

сестринского состава.

2. К критериям выписки, позволяющим безопасно сократить пребывание

больного в стационаре относятся:

- адекватный контроль болевого синдрома при помощи пероральных

анальгетиков (оценка болевого синдрома по ВАШ ≤ 3);

- положительный водный баланс, достигаемый исключительно приемом

жидкости энтерально;

- отсутствие тошноты и рвоты;

- хорошая переносимость продуктов, относящихся к общему столу;

- способность уверенно самостоятельно передвигаться, осуществлять

элементарное самообслуживание (более 85 баллов по шкале Бартела);

- согласие больного на выписку.

3. Оптимизированный протокол периоперационного ведения может быть

применен с высокой эффективностью в стационарах, не обеспеченных

лапароскопическим оборудованием, так как улучшение результатов лечения будет

достигнуто за счет реализации других элементов протокола.
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4. При наличии равной возможности выполнения лапароскопически-

ассистированных и открытых резекций ободочной кишки пациентам, ведение

которых планируется по ОП, предпочтение стоит отдавать лапароскопическому

доступу.

5. Невозможность 100% выполнения элементов оптимизированного

протокола не является поводом для отказа от реализации его доступных в

конкретном случае элементов.
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