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Актуальность

Диссертация соискателя ученой степени кандидата медицинских наук

Лукашевич И.В. посвящена актуальной проблеме оптимизации ведения

больных в хирургическом стационаре, являющейся одной из наиболее часто

обсуждаемых в настоящее время, как в зарубежной литературе, так и в

отечественной. Причина — необходимость максимально быстрой

реабилитации оперированных больных, что чрезвычайно важно и с

социальной, и с экономической точек зрения в условиях современного мира.

При этом, ускорение процесса выздоровления пациентов должно протекать

без ущерба результатам лечения.

Проведенные ранее научные исследования доказывают эффективность

протоколов «Fast track surgery» и «Enhanced Recovery After Surgery» при

лечении пациентов с хирургической патологией ободочной кишки, однако в

подавляющем большинстве это исследования, уделяющие огромное

внимание роли лапароскопической хирургии, как элемента протокола, в то

время, как эффективность данной программы у пациентов с лапаротомным

доступом менее обсуждаема. Отечественных авторов, занимающиеся данной

проблематикой, крайне мало и направление их исследований аналогично

вышеизложенному иностранных авторов.

Целью настоящего диссертационного исследования является

улучшение непосредственных результатов лечения пациентов, перенесших

резекцию ободочной кишки с формированием анастомоза.

Степень обоснованности научных положений, практическая значимость

Диссертационная работа Лукашевич И.В. выполнена на современном

научно-методическом уровне, в ней использованы и статистически

обработаны репрезентативные данные. В исследовании проанализированы

непосредственные результаты лечения 124 пациентов, которым были

выполнены резекции ободочной кишки по поводу различных заболеваний.

Практическая значимость заключается в разработке и внедрении

оптимизированного протокола периоперационного ведения пациентов,

который может быть реализован в любом профильном стационаре.

Достоверность и новизна научных положений

Научные положения, результаты исследования, выводы и практические

рекомендации основаны на анализе большого числа клинических

наблюдений, учете объективных данных, что и определяет достоверность

результатов работы. В диссертации использованы современные методы

исследования, они обеспечены надлежащим статистическим контролем и

обладают высокой степенью достоверности. Использование

корреляционного анализа повышает степень достоверности данных.

Новизна научных положений заключается в том, что впервые

представлены результаты проспективного рандомизированного исследования

по оценке эффективности и безопасности применения оптимизированного

протокола у пациентов, оперированных на ободочной кишке с

формированием анастомоза, в том числе с использованием лапаротомного и

лапароскопического доступов. Разработан оригинальный оптимизированный

протокол, адаптированный к различным аспектам отечественного

здравоохранения. Продемонстрировано влияние полноты реализации

оптимизированного протокола на эффективность лечения больных.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в

диссертации, являются обоснованными, полностью отражают существо

вопроса и отвечают целям и задачам, поставленным в работе.
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Общая оценка диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, обзора литературы,

описания материалов, методов исследования и элементов оптимизированного

протокола, главы с результатами собственных исследований, заключения,

выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа

иллюстрирована 30 таблицами, 8 рисунками. Список литературы содержит

ссылки на 92 источника, из которых 12 отечественных и 80 зарубежных.

В первой главе приведен анализ литературы, посвященной современным

взглядам на состояние проблемы ускоренного восстановления пациентов

после операций на толстой кишке. Приводятся разнообразные точки зрения

на протоколы «Fast track surgery» и «Enhanced Recovery After Surgery», при

этом обозначена неоднозначность выборе правильной тактики лечения. В

написании обзора литературы использовано достаточное количество

источников как отечественных, так и зарубежных авторов. В целом, обзор

литературы не вызывает принципиальных замечаний. Из него очевидно

вытекает актуальность и новизна изучаемой проблемы.

Во второй главе дается характеристика клинических наблюдений и

методов обследования пациентов, представлен дизайн исследования.

Подробно описаны методики проведения исследований, а также методов

оценки интраоперационных и послеоперационных показателей. Приведена

схема ведения больных основной группы больных и группы сравнения. В

главе представлены современные методы статистического анализа с

определением коэффициента достоверности специальными компьютерными

программами медицинской статистики.

В третьей главе подробнейшим образом приводится характеристика

каждого из элементов оптимизированного протокола. В завершении главы

видим оригинальную таблицу, в которой различным элементам

оптимизированного протокола присваивается уровень значимости с

градацией от 1 до 3 баллов. При этом основанием для определения уровня

значимости служит собственный опыт исследователей, что является
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субъективным показателем. Следующая таблица является смысловым

продолжением предыдущей и дает ключ к переводу показателей по переводу

того или иного элемента протокола в числовое значение путем пересчета по

разработанной исследователями формуле. Формула, на первый взгляд,

выглядит сложной, однако достаточно четко позволяет выполнить подсчет

показателей для понимания и осуществления протокола ведения больных.

Четвертая глава посвящена анализу непосредственных результатов

применения оптимизированного протокола у больных, перенесших резекцию

ободочной кишки. Для оценки послеоперационных осложнений

использовалась объективная шкала Клавиен-Диндо. Влияние процента

реализации элементов протокола на течение послеоперационного периода в

основной группе оценивалось с помощью коэффициента корреляции

Спирмена.

Заключение резюмирует основной текст работы. В нем изложены

основные этапы и результаты исследования.

Завершают диссертацию четыре вывода, соответствующие

поставленным задачам.

Принципиальных замечаний по диссертации не имею.

Автореферат содержит основные положения диссертации, а в

опубликованных научных работах отражены материалы исследования.

Заключение

Таким образом, диссертация Лукашевич И.В., представленная на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является

самостоятельной, законченной, научно-квалификационной работой, в

которой содержится решение актуальной задачи современной хирургии -

улучшение результатов лечения больных, перенесших резекцию ободочной

кишки, имеющей важное научно-практическое значение. По своей

актуальности, методическому уровню, объему исследований, научной

новизне и практической значимости полученных результатов
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диссертационная работа Лукашевич И. В. полностью соответствует

требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней

(Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842)», предъявляемым

диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а

ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по

специальности 14.01.17 -Хирургия.
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